Diviso Re- gni inter quatuor filios

XI. Pestis Cal- liam alio anno quam Ita- lians affli- xit.

A num. XXV. ad XXX. Baronius memo- rat hoc anno pestem, quae Narsete Italiae Prae- fecturam gerente, ibidem grassata est. De ea loquuntur tam Paulus Diaconus lib. 2. de Gest. Langobard. cap. 4. quam Gregorius Magnus lib. 4. Dialog. cap. 26. eaque narrata Paulus ait: Inter hac Justiniano Principe a vita decedente, &c.

castra agminibus hominum repleta, po- stero die, universis fugientibus, in sum- ma vastitate & silentio. Fugiebant filii, insepulta parentum relinquentes cadave- ra. Si quem forte antiqua pietas per- stringebat, ut vellet sepelire proximum, restabat ipse insepultus: & dum obseque- batur, perimebatur: dum offerre obse- quium defunctis praemeditabatur, ipse sine obsequio futurum cadaver remenebat: ut videres saeculum in antiquum redactum silentium. Nulla vox audiebatur, nisi gementium in morte, nullus pastorum fe- bilis, nulla ferarum insanae parabantur * pecudibus nulla damna domesticis vo- lucris: sata transgressa metendi tem- pora intacta expectabant messores; vineae amissis foliis, radiantibus uvis, illae remanebant, hieme appropinquante. No- cturnis horis personabat tuba bellantium; audiebatur a pluribus quasi murmur ex- ercitus; nulla erant vestigia commean- tium; nullus cernebatur percussor, & tan- tum visus oculator superabant cadavera mortuorum. Pastoralia loca conversa fue- rant in hominum sepulturas, & habitacu- la humana facta fuerant habitacula be- stiarum. Et haec quidem mala intra Ita- liam tantum usque ad fines Alemanno- rum, & Bajoriorum solis Romanis acci- dere. Inter hac Justiniano Principe a vi- ta decedente, &c. Haec Paulus diaconus. At quae de eadem lue ubique pavenda scripserint duo Gregorii, res gestas suo- rum temporum prosequentes, his subii- ciam.

XXVI.

(a) Gregor. dialog. lib. 4. c. 26. Prodi- gium de puero pe- ste per- cussio.

Haec plane pestis illa fuit, cujus San- ctus Gregorius Papa meminit in Dialo- gis, miraque narrat verbis istis (a): *Am- monius mihi jam in monasterio positus narravit, quod in ea mortalitate, quae Patricii Narsetis temporibus hanc urbem vehementer afflixit, in domo praedicti Valeriani puer armentarius fuit praecipuae simplicitatis & humilitatis. Cum vero ejusdem advocati domus eadem clade va- staretur, idem puer percussus est, & us- que ad mortem deductus. Qui subito sub- latus a praesentibus, rediit, sibi que do- minum suum vocari fecit. Cui ait: Ego in celo fui, & qui de hac domo mortui sunt, agnovi. Ille, ille, & ille mortui sunt. Tu vero ne timeas, quia in hoc tem- pore moriturus non es. Ut vero scias, quia me in celum fuisse, verum fateor: ecce accipi illic ut linguis hominum lo- quar. Numquid tibi incognitum fuit Grae- Ann. Eccl. Tom. X.*

cam me linguam omnino non nosse? & ta- men Graece loquar, ut cognoscas an ve- rum sit quod me linguas hominum acce- pisse testificor. Cui tum Graece dominus suus locutus est, atque ille in eadem lin- gua respondit; ut cuncti qui aderant, mirarentur. In eadem quoque domo praedicti Valeriani Narsetis spatharius Bulgar manebat; qui festine ad agrum deductus, ei Bulgarica lingua locutus est: sed ita puer in Italia natus & nutritus in ead- em, barbara locutione respondit, ac si fuisset ex eadem gente generatus. Mira- ti sunt omnes qui audiebant; atque ex duarum linguarum experimento, quas eum ante nescisse noverant, crediderunt de omnibus quae probare minime valebat. Tunc per biduum mors ei dilata est; sed die tertio (quo occulto Dei judicio nescitur) manus & brachia, lacertosque suos den- tibus laniavit, & ita de corpore exiit. Haec Gregorius. Sane quidem & in a- mentiam quoque atque furorem dedu- cere homines consuevit pestem illa Gre- gorius Turonensis testatur. Nec vero de alia plane lue meminit idem Gregorius quam de ista tunc grassante in Gallias: non enim Italiae terminis contineri po- tuit, sed & exteras regiones Gallias at- que Germaniam pervasit, ut ex pluribus Gregorii locis apparet; qui in primis quomodo Rhemensis civitas fuerit libe- rata, ita describit (b):

(b) Gregor. de Glor. confess. c. 79.

Sed nec illud sleri placuit, quod illo gestum est tempore, cum lues inguinaria populum Primae Germaniae devastaret. Cum autem omnes terreterentur hujus cla- dis auditu cucurrerit Rhemensis populus ad S. Remigii sepulcrum congruum hujus cau- sae flagitare remedium. Accensis cereis, lychnisque non paucis, hymnis psalmisque caelestibus per totam excubat noctem. Ma- ne autem facto, quid adhuc precatus de- sit, in tractatu rimatur. Reperiunt etenim revelante Deo, qualiter oratione premis- sa adhuc majori propugnaculo urbis pro- pugnacula munirentur. Assumpta igitur palla de beati sepulcro, componunt in- modum feretri; accensisque super cruces cereis atque ceroferalibus, dant voces in canticis: circumeunt urbem cum vicis nec praetereunt ullum hospitium, quod non hac circuitione conclaudant. Quid plura? Non post multos dies fines hujus civitatis lues aggreditur memorata. Ve- rumtamen usque ad eum locum accedens, quo beati pignus accessit, ac si constitu- H h tum

XXVII. Rhemen- ses effugi- unt pe- stem ope S. Remi- gii.

PAGIUS

&c. Italia itaque hoc circiter anno peste affli- ta. Verum ad eam perperam Baronius refert quod Gregorius Turonensis Lib. de Gloria Con- fess. cap. 79. scribit de Rhemeni populo ope Sancti Remigii a peste liberato, quod idem Gre- gorius habet in lib. Vitae S. Nicetii Trevirensis E- piscopi de Civitate Trevirensi hujus Sancti preci-

bus a lue inguinaria defensa, & denique quod ha- bet Gregorius lib. 4. cap. 5. & in Vita S. Galli Ar- vernensis Episcopi, ubi, inquit, S. Galli interce- dente Oratione luem, quae alias Regiones consu- mebat, Civitatem Arvernam non attigisse. Nam ubi Gregorius haec de Civitate Arverneni pro- didit, dicit Sanctum Gallum post annos octo a se-

(a) Gregor. Tur. in lib. Vita S. Nicetii. XXVIII. S. Nicetius liberat Treverenses ab inguinaria.

(b) Gregor. hist. Fr. lib. 4. c. 5. & in Vita S. Galli. XXIX. S. Gallus liberat Arvernenses ab inguinaria.

tum cerneret terminum, initio ingredi non modo non est ausus, sed etiam que in principio pervaserat hujus virtutis repulsu reliquit. Hæc Gregorius: qui & quoniam modo Treverensis etiam civitas ab eadem ingruente tunc lue fuerit liberata per S. Nicetium hoc tempore ejus Episcopum, narrat in libello, quo eisdem Sancti res gestas profecutus est, his verbis (a):

Cum autem lues inguinaria Trevericum populum in circuitu civitatis valde vastaret, & sacerdos Dei pro ovibus commissis Domini misericordiam imploraret assidue; factus est sonus de nocte magnus tamquam tonitruum validum super pontem annis, ita ut putaretur urbs ipsa absorberi. Cumque omnis populus exterritus in lectulis resedisset, lotiferum sibi interitum opperirens; audita est in medio vox una cæteris clarior, dicens: Et quid hic o socii, faciemus? Ad unam enim portam Eucharis sacerdos observat, ad aliam Maximinus excubat, in medio versatur Nicetius: nihil hic ultra prævalere possumus, nisi sinamus hanc urbem eorum ruinioni. Hac audita voce, statim morbus quiescit, nullusque ab eo ultra defunctus est. Unde non ambigitur, virtute memorati Antistitis fuisse defensam. Hæc Gregorius de eadem agens inguinaria lue. Quomodo etiam precibus S. Galli Episcopi populus Arvernensis sit liberatus, idem auctor hæc ait (b):

Hujus tempore, cum lues illa, quam inguinariam vocant, in diversas regiones defecisset, & maxime tunc Arvelatensem provinciam depopularentur; sanctus Gallus Arvernensis Episcopus non tantum pro se quantum pro populo suo trepidus erat. Cumque die nocteque pro populo deprecaretur, ut veniens plebem suam vastari non cerneret; per visum noctis apparuit ei Angelus Domini, qui eam casariam quam vestem in similitudinem nivis candidam efferebat: & ait ad eum: Bene enim facis, o sacerdos, quod sic Dominum pro populo tuo supplicas: exaudita est enim oratio tua, & ecce eris cum populo tuo ab hac infirmitate libera-

PAGIUS

a sæculo discessisse: quo pacto vixisset usque ad annum DLXXXIII. quo Baronius num. XXVI. ejus obitum consignavit; quod tamen subsistere non posse, eo anno monstrabimus.

XII. S. Columba ex Hibernia in Britanniam venit.

Ad num. XXX. & seqq. Hoc anno Sanctus Columba ex Hibernia patria sua cum duodecim commilitionibus & sociis in Britanniam descendit, Pictosque Septentrionales fidem docuit. Annum & rem gestam narrat Beda lib. 3. cap. 4. Anno Incarnationis Dominice DLXV. (quo tempore gubernaculum Romani Imperii post Justinianum Justinus Minor accepit) venit de Hibernia Presbyter & Abbas habitu & vita Monachi insignis nomine Columba, Britanniam, & cætera a Baronio recitata, qui tamen vulgares Codices Bedæ secutus eum semper Columbanum vo-

tus; nullusque te vivente, in regione ista ab hac strage deperiet: nunc autem ne timeas, post octo vero annos time. Unde manifestum fuit, transactis his annis, eum e sæculo discessurum. Expergefactus autem, & Deo gratias pro hac consolatione agens quod eum per caelestem nuntium confortare dignatus est; Rogationes illas instituit, ut media Quadragesima psallendo ad basilicam beati Juliani martyris itinere pedestri venirent. Sunt enim in hoc itinere quasi stadia trecenta sexaginta. Tunc etiam in subita contemplatione parietes vel domorum vel ecclesiarum signari videbantur: unde a rusticis hæc scriptio Thau vocabatur. Cum autem regiones alias (ut diximus) lues ista confumeret, ad civitatem Arvernensem S. Galli interdecente oratione, non attigit. Unde hanc non parvam censeo gratiam, qui hoc meruit, ut pastor positus oves suas devorari, defendente Domino, non videret. Hæc Gregorius, qui eadem repetit, cum eisdem S. Galli collectas res gestas conscripsit. Sed quid post annos octo timerendum esse Angelus prædixit, cum videlicet ipso sancto defuncto, in locum eius subrogatus est Cautinus Episcopus Arvernensis, suo loco dicturus. At e Galliis in Britanniam insulam transeamus.

XXX.

Hoc enim anno gens Pictorum in Britannia insula commorantium ad Christi fidem per sanctum Columbanum perducta est. Rem gestam certa temporis nota signatam Beda narrat his verbis (c): Anno incarnationis Dominice quingentesimo sexagesimo quinto (quo tempore gubernaculum Romani Imperii post Justinianum Justinus Junior accepit) venit de Hibernia presbyter & Abbas habitu, & vita monachi insignis nomine Columbanus, in Britanniam prædicaturus verbum Dei provinciis Septentrionalium Pictorum, hoc est, eis qui arduis atque horrentibus montium jugis ab Australibus eorum sunt regionibus sequestrati. Namque ipsi Australes Picti qui intra eosdem montes habent sedes multo ante tempore (ut perhibent)

(c) Beda de Gestis Angl. l. 3. c. 4.

Conversio Pictorum Septentrionalium.

cat. Columbi nomine in Martyrologio Romano appellatur; cum tamen Codices MSS. Bedæ & Auctores passim omnes Anglici eum Columbanum vocent; quod nomen retinendum, ut distinguatur a Sancto Columbano, qui etiam ex Hibernia in Britanniam, indeque in Galliam, & in Italiam profectus est, de quo pluribus infra. Regnabat tunc apud Pictos Septentrionales Bridius, a quo Columba humaniter exceptus, ab eoque Hyenssem insulam sibi suisque sedem accepit, ut habet ibidem Beda, & lib. 5. cap. 4. porro insula Hy, vel Hu, hodie Jona appellatur. Mabillonius sæculo primo Benedictino publicavit Vitam Sancti Columbæ Abbatis Hyensis in Anglia, auctore Cummeneo Albo, qui ante Adamannum Scotum librum de

Vir.

XXXI. S. Columbanus Pictorum Apostolus.

ben) relicto errore idololatriæ, fidem veritatis acceperant, prædicante eis verbum Nyma Episcopo reverendissimo & sanctissimo viro de natione Britonum, qui erat Roma regulariter fidem & mysteria veritatis edoctus: cujus sedem Episcopatus S. Martini Episcopi nomine & ecclesia insignem (ubi ipse etiam corpore cum pluribus Sanctis requiescit) jam nunc Anglorum gens obtinet: qui locus ad provinciam Berniciorum pertinens vulgo vocatur Ad candidam casam, eo quod ibi ecclesiam de lapide, insolito Britonibus, more fecerit.

Venit autem in Britanniam Columbanus regnante Pictis Bridio filio Meilochon Rege potentissimo, nono anno regni ejus; tandemque illam verbo, & exemplo ad fidem Christi convertit: unde & præfatam insulam ab eis in possessionem monasterii faciendi accepit; neque enim magna est, sed quasi familiarum quinque juxta estimationem Anglorum: quam successores ejus usque hodie tenent, ubi ipse sepultus est post annos circiter triginta duos ex quo ipse Britanniam prædicaturus adit. Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

Virtutibus Sancti Columbæ scripsit. In ea num. IV. dicitur, Columbam cum duodecim commilitonibus discipulis ad Britanniam tranavigasse. [1]

XIII. Novum ritum Paschatis celebrandi inducit.

Columba reliquit Successores magna continentia, ac Divino amore, regularique institutione insignes: in tempore quidem Summa Festivitatis dubios circulos sequentes, utpote quibus longe ultra Orbem positus, nemo Synodalia Paschalis observantia Decreta porrexerat, inquit Beda lib. 4. cap. 4. Britannia per quinque sæcula in tempore Summa Festivitatis a Romanæ Ecclesiæ more non discreparat, sed Columba & Successores ejus dubios secuti circulos a recepto Britannorum more recessere. Non defunt tamen, qui existiment, non Columba, sed ejus Successoribus errorem istum adscribendum esse; quod Beda hac in re dubius, inquit, videatur. Verum is clarius loqui non potuit, quam cum

NOTÆ

[1] S. Columba Vitam quam Mabillonius edidit, longe aliam esse ab ea, quam Cummeneus Albus literis consignavit perpicue demonstrant Bollandistæ, id probantes, primo, quod scriptum illud male confertum sit ex duplici Vita ejusdem Sancti a diversis Authoribus scripta; his enim obitus viri sancti descriptus ibidem legitur. Secundo vero, quod Adamannus fragmentum Vitæ scriptæ a Cummeneo laudet, quod frustra in scripto illo Mabillonii quæras. Vide Acta SS. ad diem 9. Junii pag. 184.

Errat etiam Pagius hic adventum S. Columbæ in Britanniam anno 565. illigans. Eo enim venit anno secundo post bellum Culeberine, ut ait Adamannus in ejus vita. Accidit autem prælium illud A. 561. ut Bollandistæ ad Acta S. Patritii probant. Anno igitur 563. venit, & quidem, ut non vane coniciunt Bollandistæ, occasione cujusdam Synodi in Hiseille ut ex Adamanno colligimus, celebrata. Est autem locus iste idem facile qui nunc Garfille in Lagenia. De hac Synodo nihil præter hoc scimus, nimirum pro quibusdam venialibus etiam excusabilibus causis non recte virum Sanctum excommunicasse, ac dein absolvisse, quod tradit Adamannus lib. 3. cap. I. in num. 85.

Ita vero adventu viri Sancti in suis sedibus collocato, patet illum obiisse anno 597. cum ex eodem Adamanno annis 34. insulanus miles (id est insulæ Hiensis in Occitania monachus) egerit. Porro anno 597. Pascha in Aprilem incidit, & Junii dies nona, quam emortualet Viro S. fuisse docet Beda lib. 3. cap. 4. noctem habebat præcedentem inter Sabbatum & Dominicam mediam, ut merito vir sanctus ita socios suos alloqui apud Adamannum potuerit. Vere mihi Sabbatum est hæc hodierna, quia hujus vitæ laboriosa ultima est, & hæc sequenti media Dominica nocte Patrum gradiar viam. MANSI

Fecerat autem sibi, priusquam in Britanniam veniret, monasterium nobile in Hibernia, quod a copia roborum Dearnach, lingua Scotorum, hoc est, Campus roborum, cognominatur. Ex quo utroque monasterio plurima exinde monasteria per discipulos ejus & in Britannia & in Hibernia propagata sunt; in quibus omnibus idem monasterium insulanum, in quo ipse requiescit corpore, principatum tenet. Habere autem solet ipsa insula rectorem semper Abbatem presbyterum, cujus juri & omnis provincia & ipsi etiam Episcopi ordine inusitato debeant esse subjecti, juxta exemplum primi doctoris illius, qui non Episcopus, sed presbyter extitit & monachus: de cujus vita & verbis nonnulla a discipulis ejus feruntur scripta haberi.

XXXII.

Verum qualiscumque fuerit ipse, nos hoc de illo certum tenemus, quod reliquit successores magna continentia, ac divino amore, regularique institutione insignes: in tempore quidem Summa festivitatis, Paschatis scilicet, dubios circulos sequentes, utpote quibus longe ultra Orbem positus

XXXIII. Pictorum Christianorum error de die Paschatis celebrando.

H h 2 ne-

CHRISTI
565.JOANNIS PAP.
6.JUSTINIANI IMP.
39.

nemo Synodalia Paschalis observantia decreta porregerat; tantum ea quae in Prophetis, Evangelicis, & Apostolicis literis discere poterant, pietatis & castitatis opera diligenter observantes. Permansit autem hujusmodi observantia Paschalis apud eos tempore non pauco, hoc est, usque ad annum Dominicæ incarnationis septingentesimum decimum sextum,

per annos centum quinquaginta. At tunc veniente ad eos reverendissimo & sanctissimo patre & sacerdote Egberto de natione Anglorum, qui in Hibernia diu exulaverat pro Christo, & erat doctissimus in Scripturis, & longæva vitæ perfectione eximius; correcti sunt per eum, & ad verum canonicumque Paschæ diem translati: Sed de his inferius suo loco.

Qui

PAGIUS infra. Ibi etiam Beda refert, Columbam de mortuo post annos circiter triginta & duos, ex quo ipse Britanniam predicaturus adit.

XIV. Sed exactius annos ejus numeravit Cummeneus; etenim num. XVI. ait, eum annos terdenos completos in Britannia vixisse, & in fine tricesimi a Deo petiisse, ut cum ipso esset; sed

DXCIX. eum, multis Ecclesiis exorantibus, quatuor adhuc annis superstitem fuisse, quibus transactis, quadam die mense Maio fratribus suis dixit: In Paschali Solemnitate nuper Aprili peracta mensis, desiderio desideravi ad Christum emigrare; sed ne vobis lætitia Festivitas in visitationem verteret, diem obitus paulo diutius protelare malui. Subdit Cummeneus, transactis paucis diebus Virum Sanctum, die Sabbati, ministro sua Diormetio clam vocato dixisse: Vere est mihi hodierna dies Sabbatum, quia vita ultima mihi est, in qua post laborum meorum molestias Sabbatizo, & hac sequenti Dominica nocte pariterum viam gradiar. Quare cum Columba hoc anno in Britanniam adventarit, ibi annos XXXIV, vixerit, annoque, quo Pascha mense

Aprili celebratum, ad superos abierit, mors ejus contigit anno quingentesimo nonagesimo nono, quo Pascha in diem XIX. mensis Aprilis incidit. Dies emortualis ejus incompertus; non dubium tamen, quin die aliqua Dominica mensis Maii aut Junii animam Deo reddiderit. Mabillonius in Notis ad Vitam hujus Sancti arbitratus est, eum feria secunda, die nona Junii, quo in Martyrologiis colitur, mortuum esse anno DXCVIII. quo anno dies Dominica in Junii diem octavum incidebat. Verum præterquam quod Sancti alij sæpius diebus quam quibus mortui sunt, Martyrologiis inscribuntur, ipse Columba apud Cummeneum prædixit, se moriturum nocte Dominica Sabbatum insequente, additque Cummeneus, media nocte, pulsante campana, Columbam ad Ecclesiam festinum perrexisse, & spiritum exhalasse. Denique anno DXCVIII. Pascha mense Martio habitum est.

Legatio Avarum ad Justinum Imp, de qua anno sequenti agitur.

XV.

Legatio
Avarum.JESU CHRISTI
ANNUS
566.JOANNIS PAP.
ANNUS
7.JUSTINI JUN. IMP.
ANNUS
1.

I. Qui sequitur annus Redemptoris quingentesimus sexagesimus sextus, idem Justinus Imp, primus numeratur, inchoatus tamen ab anno superiori mense Novembri, Indictionis decimæ quartæ: quo idem Imp. Consulatus voluit. Intermissus diu a Consulatu Basilii ejusmodi magistratus populum nonnihil mœstum reddiderat; exhilaratus vero est, cum Justinus restituendum Consulatum fore promissit: nam hæc Corippus (a) ex Justinus persona:

(a) Corippus
in laud. Justinus
l. 2.

Non solum optati jubeo spectacula Circi;
Præmia sed populis & maxima dona
parabo:
Ditabo plebes opibus, nomenque negatum
Consulibus Consul post tempora cuncta
novabo,
Gaudeat ut totus Justinus munere mundus.
Dona Kalendarum properant vicinæ
meorum:

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6059.

SÆC. VI.

Anno

Æræ

Hispan.

DCIV.

A.C. 566.

© 15. C. 26. P. 28. Mart. Indict. 14.

JESU CHRISTI 566.

JOANNIS III. PAPÆ 7.

JUSTINI JUN. IMP. 2.

I.

[1] Hic annus ista formula notatus: post Consulatum Basilii V. C. XXV. ut Continuator Marcellini & Marius Aventicensis

NOTÆ

[1] P. C. Basilii V. C. XXV.

Epitome temporum & Indiculus Paschalis de quo nos supra, ad annum a Passione Domini DXCVIII. BASILII XXV. idest: Post Consulatum Basilii XXV. more Marcelliniano.

Kalendis Januariis hoc anno Justinus Aug. consul processit; hinc errare Pagium, qui in annum Domini 567. primum Justinus Consulatum differt, pluribus demonstrat Philippus a Turre in memorata Dissert. cap. VIII. præeunte sibi Cardinali Norisso in Dissertatione de V. Synodo cap. VIII. §. 2. ex Corippi Poemate lib. I. de laudibus Justinus, ex epitaphio Floræ, quod anno sequenti damus, ubi mense Augusto Indictione XV. P. C. Justinus anno secundo deposita esse dicitur Floræ. Indictio XV. incidit in A. D. 567. Ex scheda Sorbonica Gaudiosi, apud Baluzium Miscellan. tom. V. pag. 478. quæ inscripta est: Indictione quintadecima, quartodecimo Kal. Januarii, anno primo Domini Justinus Imperatoris, eodem consule. Indictio XV. inquit Adriensis Antistes, die XIX. Decembris, mense Septembri inchoata; certissime signat A. D. 566. proxime exeuntem, & tunc consul erat Justinus, & anno primo ejus Imperii. Ergo consulatum inerat Kal. Januarii ejusdem anni 566.

At in epitome temporum & Indiculo Paschali veterimo, tam sæpe a nobis adducto, ad annum a Passione Domini DXL. (postquam anno antecedenti P. C. Basilii annum XXV. exhibuerat) habet: CONSUL. IUSTINI. AUG. Est hic annus Christi 567. Secutus est hic Chronographus, ut mihi videtur, morem Marcellianum & Marius Aventicensis, in quorum altero habetur: Anno secundo, Justinus Juniore Aug. primum solo consule. Alter anno uno tardius consulatum Justinus ponit, nempe Indictione XV. qua de re Philippus a Turre in memorata Dissertatione pag. 165. GEORGIUS

[2] Hoc anno Justinus primum Consulatum iniisse discimus ex monumento in superiori nota ex Baluzio producto. MANSI

Vos vestris adstate locis, properate,
parate,
Promissaque die nostras sperate curules.
Expavit gaudens inopino nomine vulgus
Consulis audito: natur fragor, itique
rumultus
Per lætos ingens*, fremit undique murmur,
Ingeminantque cævos dulci modulamine
plausus.

Advenientibus igitur ipsis Kalend. Januariis Consulatum iniens Imp. donativum more majorum dedit, templumque petiit Deo acturus gratias more Christiano, non Gentili, quo Romani olim consueverunt ascendere Capitolium. Sed audi ipsam Corippum:

Hunc, Christum scilicet, mente fidei
Regnator Justinus amans, irabeatus ab aula
Egrediens templum primus sublime petiit;

restantur. Baronius num. I. & II. de Consulatu Justinus verba facit; sed cum anno tantum sequenti Justinus illum inierit, commodius ibidem de eo agemus. [2]

A num. II. ad VIII. Evagrius lib. 5. cap. 4. recitat Edictum a Justino Imp. sine nota temporis ejus Imperii initio datum, ut fidei Orthodoxæ consuleret, eam solam exposuisse contentus; de Nestoriano & Eutychiano Dogmate disputationes imposterum prohibuit, unumquemque pro arbitrio suo de his rebus sentire permittens. Addit Evagrius ex hoc edicto nullam utilitatem consecutam esse Ecclesiam. Johannes Abbas Monasterii Biclariensis, qui ab hoc anno, quo Victoris Tununenensis Chronicon desinit

Ultimus
Postconsulatus.II.
Edictum
Justinus pro
fide Orthodoxa.

CHRISTI
566.JOANNIS PAP.
7.JUSTINI JUN. IMP.
I.

Atque Deo grates solita pietate peregit.
Plurima votorum sacravit dona suorum,
Immensaque pium ditavit munere templum.
Obtulit & ceras, sed mihi voce petiit,
Corde humili, dextraque Dei benedictus abiit.
Plus exaltatus, plus justificatus in ipsum,
Quod se humilem stans ante Deum, veramque fatetur
Quam retinet pietate fidem.

Alludit hæc dicens auctor ad fidei professionem, quam novus creatus Imperator ipso sui Imperii initio publice exhibere solebat.

III.

Quod vero periclitantem nactus esset statum Imperii ob fidem Catholicam a prædeceffore magnopere (ut dictum est) perturbatam, edictum etiam de fide conscripsit, quo consultum voluit fidei Orthodoxæ. Recitatur illud ab Evagrío istis verbis (a):

(a) Evagr.
L. 5. c. 4.Justini
Imper. de
Catholica
fide edi-
ctum.

In nomine Domini Jesu Christi Dei nostri, Imperat. Cæsar Fl. Justinus, fidelis in Christo, Mansuetus, Max. Beneficus Alemannicus, Gothicus, Germanicus, Atticus, Francicus, Herulicus, Gepidicus, Pius, Fortunatus, Gloriosus, Victor, Triumphator, semper Augustus.

(b) Joan.
I. 4.

Pacem meam do vobis, inquit (b) Christus Dominus verus Deus noster; pacem meam relinquo vobis, idem Dominus omnibus prædicat. Atque istud aliud nihil est quam ut credentes in eum, ad unam eandemque Ecclesiam se conferant, & in recta Christianorum fide ipsi inter se consentiant; eosque qui ei contradicunt, opinionemve adversariam consuetantur penitus detestentur. Est enim prima omnibus hominibus salus ingenua veræ fidei confessio. Quocirca nos tum præceptis Evangelicis, tum sancto Symbolo, id est, doctrinæ sanctorum Patrum obsequentes, hortamur omnes, ut ad unam eandemque Ecclesiam & disciplinam se recipiant, cre-

EVRAGIUS

dit, suum exorditur, ait; Justinus anno primo Regni sui ea, quæ contra Synodum Chalcedonensem fuerant commentata, destruxit. Valefius in Notis ad Evagríum autumat, Biclariensem Justinum Juníori ea tribuere, quæ Seniori potius conveniebant: hic enim concilii Chalcedonensis acerrimus defensor fuit. Verum Em. Card. Norfius in Dissert. de Synodo quinta cap. 9. paragr. 2. ea Biclariensis verba referens, recte observat Justinum, cum videret ob Tria Capitula proscripta, Africam, atque Occidentales Provincias dissenfionibus laceratas, Edictum illud fidei publicasse, in quo nullius Synodi mentionem faciens, quæ credenda cuique essent proposuit; sed Tria Capitula non solum

decentes in Patrem & Filium & Spiritum sanctum, Trinitatem consubstantialem, Unam Deitatem, id est, naturam & substantiam ratione & re ipsa unam, vim, potentiam & facultatem unam in tribus personis glorificantes, in quibus baptizati sumus, in quas credimus, quibus in unum conjungimur. Unitatem in Trinitate, & Trinitatem in unitate adoramus; tum divisionem habentem, tum conjunctionem plane admirabilem: unitatem secundum substantiam, id est Divinitatem; Trinitatem secundum proprietates, id est, personas (dividitur enim ratione, ut ita dicam, individua, conjungitur autem dividua; siquidem Divinitas unum est in tribus, & tres unum, in quibus est Divinitas, vel, ut accuratius dicam, quæ sunt ipsa Divinitas) Deum Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum sanctum: quandoquidem singula personæ per se considerantur, mente ea quæ se jungi non possunt se jungente: Deum enim tres esse personas, quæ in unum motus & naturæ (ut ita dicam) identitate conjunctæ intelliguntur. Nam oportet & unum confiteri Deum, & tres personas sive proprietates prædicare.

IV.

Constitemur etiam ipsum unigenitum Filium Dei, Deum Verbum ante sæcula & ab æternitate a Patre genitum, non factum, & in novissimis diebus propter nostram salutem descendisse de cælis, & incarnatum ex Spiritu sancto, & ex domina nostra sancta & gloriosa Deipara semperque Virgine Maria, & natum ex ea: qui est æqualis Patri & Spiritui sancto. Nam quartæ personæ accessionem, id est, Dei Verbi incarnati, qui est una persona Trinitatis, sancta Trinitas non admittit: sed est unus & idem Dominus noster Jesus Christus, qui est consubstantialis Patri secundum Divinitatem, nobis autem consubstantialis secundum humanitatem, patibilis quidem carne, Divinitate autem impatibilis. Non enim alium Deum Verbum qui miracula edidit, & alium qui passus est agnoscimus, sed unum eundemque constitemur Dominum nostrum Jesum Christum Dei Verbum incarnatum, & vere hominem factum: & tum miracula quæ edi-

dit, tum afflictiones quas sua sponte pro nostra salute carne sustinuit, unius & ejusdem fuisse. Nam non homo aliquis se ipsum pro nobis tradidit, sed ipse Deus Verbum, qui sine Divinitatis mutatione factus est homo, & sua sponte passionem & mortem pro nobis subit. Quapropter dum Deum illum constitemur, non inficiamur hominem esse; & dum illum constitemur hominem, Deum esse non negamus. Unde dum unum Dominum nostrum Jesum Christum ex utraque natura Divinitate & humanitate constare asserimus, non confusio nem in unitate introducimus. Etenim quod secundum nostram naturam factus sit homo non desinet esse Deus; neque quod Deus sit secundum suam naturam, similitudinemque habeat nostræ similitudinis haud capax, homo esse detrectabit: sed manet sicut Deus in humanitate, sic non minus in Divinitatis præstantia homo.

V.

Ambo igitur in eodem, & unus Deus pariter & homo, qui est Emmanuel. Eundem porro dum perfectum in Divinitate, perfectum quoque in humanitate, ex quibus duabus rebus constat, concedimus; uni ejus compositæ personæ divisionem, sectionemve particularem non inferimus, sed naturarum significamus differentiam, quæ propter copulationem minime tollitur. Siquidem neque divina natura mutata est in humanam, neque humana natura in divinam conversa: sed quia utraque in propria naturæ fuit rationeque melius intelligatur, existatque, idcirco copulationem factam in persona dicimus. Copulatio autem quæ est in persona, ostendit Deum Verbum, hoc est, unam ex tribus personis in Divinitate, non homini qui ante exiitit, conjunctum fuisse, sed in utero dominæ nostræ sanctæ & gloriosæ Deiparæ & semper Virginis Mariæ sibi ex ea in propria persona carnem nobis consubstantialem, & ipsam nobiscum affectionibus, peccato excepto, obnoxiam, eamque anima rationis & intelligentiæ particeps imbutam fabricasse. In se namque propriam habuit personam, & factus est homo, & est unus & idem Dominus noster Jesus Christus ejusdem cum Patre & Spiritu sancto particeps gloriæ.

VI.

Ac dum mente complectimur inexplicabilem ejus copulationem; constitemur vere

PAGIUS

III.
Hispani
Tria capi-
tula da-
mnare no-
luerunt.

de personis tantum quædam statuit. Africani autem, cum mitius secum agere Justinum cernerent, neque in Edicto nominata Tria Capitula legerentur, publicaverunt revocata per Imperatorem Acta Synodalia Quinti Concilii statuta adversus Synodum Chalcedonensem, & vicinis Hispanos hac sinistra opinione imbuerunt, ut non solum laudata Biclariensis verba edicant; sed & Sanctus Ildorus in Chronico, ubi Justinianum ob Tria Capitula damnata reprehendit, confirmat. Imo Ildorus in Catalogo Script. Ecclesiæ. de Theodoro Mophestene

CHRISTI
566.JOANNIS PAP.
7.JUSTINI JUN. IMP.
I.

unam naturam Dei Verbi incarnatam carne anima rationali & mentis particeps imbuta. Rursus autem cum cogitatione comprehendimus naturarum differentiam; duas naturas, nulla tamen inducta earum direptione, asserimus. Nam in eo utraque inest natura: & propterea unum & eundem constitemur Christum, unum Filium, unam personam sive unam proprietatem essentia divine, Deum pariter & hominem. Quocirca omnibus qui istis contraria vel senserunt vel sentiunt, denunciamus anathema, alienosque a sancta Catholica & Apostolica Dei Ecclesia judicamus. Et cum recta veraque dogmata, quæ sancti Patres nobis tradiderunt, nobis predicata sint; hortamur vos omnes, immo vero etiam obsecramus, ut in unam eandemque Catholicam & Apostolicam Ecclesiam coalescatis. Nam non gravamur, licet, simus in hoc eximio Imperii gradu locati, ejusmodi verbis pro omnium Christianorum concordia & conjunctione uti, eo quidem consilio, uti omnes uno ore laudem & gloriam Dei optimi maximi & Salvatoris nostri Jesu Christi celebrent; & nemo de reliquo ulla de causa vel de personis Trinitatis, vel de ulla syllaba in ea comprehensa digladietur: quandoquidem ipsæ syllabæ nos ad unam & sinceram fidem sententiamque ferant, & eandem consuetudo & modus in sancta Catholica & Apostolica Dei Ecclesia habitus omnino firmus & minime novatus manserit, & in universum posterum tempus mansurus sit. Hucusque Justinus Imper. edictum. Pergit vero Evagríus.

Huic edicto quamquam consentire omnes, illudque sicut vera fides poscit, editum dixerunt; membra tamen Ecclesiæ, quæ opinionum varietate distracta erant, minime fuerunt ad concordiam reducta: propterea quod edictum plane & apertis verbis significavit, unam consuetudinem in Ecclesiis firmam & minime novatam hactenus mansisse, & in posterum tempus mansuram. Hæc Evagríus. Jecit stabiliendo Imperio hæc fundamenta Justinus, ex quibus magna est ei parta fiducia, ut ingruentes barbaros non timeret: tantumque abfuit ut eidem dona mitteret, ut & pactum a Justiniano tributum, quo redemerat cladem Imperii, eidem persolvere

VII.
Probe ja-
cta Impe-
rii funda-
menta.

scribit: Hunc Acephalorum Episcopi in præjudicio Chalcedonensis Concilii Justiniano Principe compellente, damnare post mortem cum Iba & Theodoro Episcopis consueverunt, dum constet, eum laudabilem Virorum testimonio clarissimum Ecclesiæ Doctorem fuisse. Hinc in Synodis Hispaniæ hoc & sequenti sæculo celebratis, nulla Synodi V. mentio facta, licet Hispani ob illam controversiam ab Apostolica Sedis communionem nunquam se se separarint, ut recte ibidem Cardinalis Norfius habet. Cæterum Justinus bene sensit in omnibus de fide. Pbotinum præterea. Belisarii

CHRISTI
566.JOANNIS PAP.
7.JUSTINI JUN. IMP.
I.

(*) Proz. 28. vere denegarit, immo minas addiderit: ut secundum illud Proverbiorum (a): *Justus quasi leo contendens absque terrore erit*: Justinus fide munitus summam inducit animi fortitudinem.

VIII. Hoc namque anno cum auspiciatus est Consulatam, idem Justinus Imperat. audivit legatos Gaganii Regis Avarum, qui missi erant ad exigendam a Justino annuam pecuniam quam Justinianus Imper. illi solvere consueverat, ne lacefferet, incursum nempe faceret in Romani Imperii ditionem: sed renuit id præstare Justinus, eisdemque inanes ac vacuos redire jussit, bellum eisdem comminatus, si quid contra Imperium moliri tentarent. Prosequitur ista describere Corippus, qui inter alia, hæc Justinum ad legatos constanti animo esse locutum tradit:

Justinus contemnit Barbaros. *Res Romana Dei est: terremis non eget armis: Jure pio vivit: bellum non ingerit utro;*

PAGIUS *Patricii prærogativa, potestate in qualvis personas, atque res data, ad omnes Egypti, & Alexandria Ecclesias reconciliandas, bonaque pace componendas missi, inquit Theopanes ad annum I. Justinii.*

IV. *Legatio Avarum ad Justinum.* Ad num. VIII. & seq. Avaros non hoc anno, sed superiori Byzantium venire, ut solemnia munera, quæ a Justiniano sibi dari consueverant, a Justino quoque acciperent. Describitur hæc Legatio in Excerptis Menandri Protectoris, qui Historiam ab obitu Agathie continuaverat, ut docet Photius in Bibliotheca: *Tunc Abayi, inquit Menander, voluntatis Imperatoris periculum facere statuerunt, siquidem ampliora munera caperent, quibus per Romanorum pusillanimitatem sua sibi compararent commoda.* Modo itaque precibus agebant, modo minas ingerebant. Sed Imperator tantum sui terrorem Legatis incussit, ut intellexerint, illum eorum superbiam minime toleraturum, neque quicumque eorum, quæ prius accipere consueverant, indulturum, aut impiane posthac incursum in Romanæ ditionis Regiones facturos, ut fusc narrat Menander. Valefius in Notis ad ejus Excerpta observat, hanc Avarum Legationem introductam esse die VII. post inaugurationem Justinii, teste Corippo in lib. 3.

NOTÆ [1] *Ux hic narrat Pagius de Avaris qui Byzantium ad Justinum venerunt, ad hunc utique annum, non vero ad superiorem pertinent. Cum Barbari ad Justinum, qui anno isto imperare cepit, venerint. Sicut & ea quæ refert de legatione Turcarum ad Justinum ad annum 568. recte oportet. Zemarcho a Justino ablegatus fuit ad Turcas Augusto mense ineunte exacta Indictione II. in fine anni quarti Justinii, ut notat Menander Protector apud Pagium hic num. 6. ex quibus constat ad annum 569. hæc revocanda esse, ut ex Card. Norisio de Synodo V. cap. VIII. Pagius optime animadvertit. Sed non ideo tamen sententia nostra de initio imperii Justinii in Novembri anni 566. debilitatur, quin & roboratur magis. Vix enim credo Menandrum epocham aliam præ oculis habuisse, quam quæ cœperit a Casarea Justinii dignitate, quam ex eo Menandri loco non diu post Augustum mensent cœptam colligo. Alioquin enim minus apte Menander scripsisset Augustum mense ineunte imperii Justinii annum quartum circa suum agi. Cum enim imperium solus administrare cœperit circa medium Novembris, incipiente Augusto mensis fuerit apud Veteres ratio Justinii annos supputandi non enim illos a Kal. Januarii ad alias Januarii Kalendas, ut censuit Illustrissimus a Turre, sed vel a Novembri in Novembri, vel a Septembri in Septembri ducebantur. MANSI*

Suscipit illatum.

Et inferius:

Quod superest, unumque meum speciale levamen, Imperii Deus est virtus & gloria nostri, A quo certa salus, sceptrum datur atque potestas:

Qui populos clemens super omnia regna Latinos

Constituit, pacemque suam commendat amari:

Cujus spe fruimur, cujus virtute superbos

*Deicimus: cujus populos * pietate tue-* * popu-

mur: Qui nostros auget mira virtute trium- lum

phos: Ipsius laudamus opus, solumque time-

*mus: Hunc unum colimus Regem * Dominum- * rerum*

que fatemur, Co-

Septima lux aderat.

Et mox

Legatos Avarum iustos intrare Magister Ante fores sacras divina nunciat Aula. Orantes se se vestigia sacra videre Clementis Domini: quos voce & mente benigna Imperat acciri.

Reliqua Corippi narratio, cum Menandri Historia prorsus congruit. Auditi itaque Legati ab Imperatore die vicesima prima, aut vicesima secunda mensis Novembris superioris anni, ut ex morte Justiniani, quæ die XIV. Novembris contigit, intelligere est. Non bene itaque Baronius scribit, hanc Legationem factam esse, postquam Justinus auspiciatus est Consulatam. [1]

Justiniano Augusto Imperium obtinente, ex Scythiis ad Caucasum & Boream habitantibus, qui Avarum nationem in Ditionem suam redegerant, exigua Avarum pars a primævo genere illo profugiens, in Europam, Pannoniamque se intulit, qui se Avaros, & Principem suum Chaganum honoris causa nominarunt, ut narrat

V. Avaros Europæ munita ad Imperatoribus accipere consueti.

* omni-
bus

*Cognoscant Avaros, quoniam Deus omnium * hic est.*

Ita plane Justinus secundum illud Davidicum (a): *In Deo faciemus virtutem & ipse ad nihilum deducet inimicos nostros*: contemnit formidabiles omnibus gentibus barbaros, qui (ut dictum est) & suum prædecessorem Justinianum, qui Vandalos ac Gothos debellavit, jam sub tributo redegerant.

IX.

Quod insuper ad eisdem barbaros a Justino repulso spectat, non præmittendum putamus, Photium in sua Bibliotheca, dum agit de Theophanis Byzantii historia cœpta (ut ait) a bello Persico, quod actum est post fœderis solutionem anno secundo Justinii Junioris successoris Justiniani Imperatoris & producta usque ad annum decimum ejusdem belli, inter alia mentionem habere de legatione Turcarum missa una cum donis ad Justinum ipsum, qua peterent ne susciperet Avaros barbaros ipsis infestissimos: atque de Turcis, fuisse populum habitantem apud Tanaim versus Euri venti partem, eisdemque antiquitus appellatos esse Massagetas, a Persis vero ipsorum lingua Chermichiconas nominatos. Hæc de his ex Theophane Byzantio Photius.

X. (b) Psal. 77.

Sic igitur Justinus in Deum sperans (b) non est fraudatus a desiderio suo: sed eisdem truculentos hostes hæcenus

Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

rat Theophylactus lib. 7. cap. 8. Cum vero ad loca Scythiæ, ac Mœciæ pervenissent, Legatos ad Justinianum miserunt, vel anno XXXI. ejus Imperii, ut tradit Theopanes, vel anno post Consulatum Basilii XXIII. ut habet Victor Tununensis, qui, juxta eum, est annus Christi DLXIII. pluribus de ea Legatione ad Justinianum agit Menander Protector ipso Operis sui initio, qui addit Avarum Legatos munera, ut consuetum erat, a Justiniano accepisse, & Justiniano Juniore imperante Avarum Legatos Byzantium ad eundem finem venisse.

VI. Legatio Turcorum ad Justinum, & Justinii ad Turcos.

Theophanes Byzantius in Excerptis de Legationibus, refert Justinum Imperatorem, & Chosroem fœdera inter Romanos & Persas constituta solvisse, exeunte altero Imperii anno, ideoque anno Christi DLXVII. & Turcos ad Justinum Imp. Legatos misisse, ne Avaros reciperet observantes: Justinum vero Zemarcho ad Turcos Legatum misisse, qui utrumque omni officio genere excepti sunt. Narrat etiam hanc Justinii ad Turcos Legationem Menander Protector pag. 151. aitque, Zemarcho, Justinii Aug. Legatum circa finem quarti anni Imperii Justinii, exacta secunda Indictione, initio mensis, qui Latinis vocatur Augustus. ideoque anno DLXIX. profectum esse Byzantio, & convenisse Disabulum Turcorum Principem, cui placuit ut se proficiscentem contra Persas Zemarcho sequeretur. Post hæc cum ab invicem discessissent, Disabulus quidem in Persas contendit, & Zemarcho ac ejus comitibus ad se vocavit, ubi amicitiam cum Romanis confirmasset, eos, ut ad sua redirent, missos fecit. Valefius

CHRISTI
566.JOANNIS PAP.
7.JUSTINI JUN. IMP.
I.

semper & ubique victores summa gloria superavit per Tiberium Ducem anno quarto sui Imperii, ut suo loco dicemus. Ad hæc idem Imper. maxime pius hoc itidem anno (ut Miscellæ auctor habet) ad sedandos obortos Alexandria tumultus occasione diversarum sectarum inter se altercantium, Photinum Belisarii principum illum misit, simulque munera ecclesiis offerenda dedit & quidem sumptuosa. Sunt hæc sane magna laude digna, si in reliquis idem Imperator optimi Principis numeros omnes simul expleset, & non potius turpi vita fœdasset quæ ipso sui Imperii exordio laudabiliter (ut Christianissimum decet Principem) peregrisset. Hæc autem ut cognoscas, accipe quæ de ipso scripta sunt ab Evagrio istis verbis (c):

Verum quod ad vitæ ejus rationem at- XI. *tinat, deliciis re vera defluxit & molli-* Justinii *cie, in voluptatibus obscenis volutatus,* pravi mo- *alienæ pecuniæ adeo ardentè appetens,* res. *uti omnia iniqui questus gratia divenderet; immo vero etiam ipsa sacerdotia, divinum numen minime reverens, plebeis hominibus venalia palam exponeret.* Hæc Evagrius. Porro incontinentis animi primum illud publica lege (d) sancita hoc anno Kal. Jan. dedit indicium, dum pœnas Justiniani legibus adversus illicita conjugia contrahentes sancitas silere voluit, atque ita conjunctos ab invicem

I i mi-

in Notis ad Menandrum, quia sibi persuaserat, Justinum anno tantum DLXVI. Imperium iniisse, dicit, scribendum fuisse, Indictione tertia. Verum inde intelligere poterat, opinionem, quam ampledebatur, a veritate alienam esse, hancque Justinii ad Turcos Legationem, cujus hoc anno num. IX. meminit Baronius, obitam esse anno Christi DLXIX. quo tertia Indictio & annus quartus Justinii Augusti in cursu erant. Addit Theophanes Byzantius: *Quamobrem etiam Chosroes in Æthiopia, amicos Populi Romani, (olim Macrobios, nunc Homeritas appellatus) expeditionem suscepit, Regemque Homeritarum Sanaturcon, opera Meranis Persarum Ducis, vivum cepit, Urbeque eorum direpta, incolas subjugavit.* Hæc fuere præludia magni illius belli Romanos inter & Persas exorti, quod anno DLXXI. tandem in apertum erupit.

A num. X. ad XVI. Justinus Imp. Imperii sui initia fœdavit lege, qua sancivit communi conjugum consensu dissolvi matrimonium posse. Redictum de citat eam Baronius, & in ejus subscriptione habetur: *Data decimo octavo Kal. Octob. Chalcedone, Imp. D. N. Justinio PP. Aug. anno primo, Indictione quinta decima.* Ita hæc subscriptio concepta legitur apud Pithœum, qui hanc Novellam edidit; nam apud Scrimgerum legitur sine ulla Indictionis nota. Ex altera tamen Novella Justinii De filiis liberarum, infra recitanda contabit, Novellam, *Ut possit ex consensu dissolvi matrimonium*, recte apud Pithœum Indictione XV. insignitam esse; qua ex subscriptione manifestum fit, Justinum die XIV. men-

Justinus fidei Catholicæ studiosus.

(c) Evagr. lib. 5. c. 1.

(d) Justin. Nov. const. 3. apud Justinian.

CHRISTI
566.JOANNIS PAP.
7.JUSTINI JUNI IMP.
I.

minime separavit: sed his etiam deterior constitutio illa hoc eodem anno Septembris mense lata, qua communi conjugum consensu dissolvi matrimonium posse sancivit. Extat ipsa constitutio, sed male inter Justiniani Imperatoris Novellas (a) adnumerata; cum ipse Justinus in ea testetur expresse, diversam Justiniani de ea re fuisse sententiam. Habes editionem Juliani antecessoris, in qua cum ejusmodi constitutio recitetur, Justino, non autem Justiniano tribuitur: ut de his nihil sit quod dubitare quis possit. Hæc oportuit admonuisse, ut Justinianus ab illata a nonnullis calumnia vendicaretur. Porro ad testandam ac detestandam Justiniani temeritatem istiusmodi inter Christianos contrariam sacro Evangelio legem sancientis, hic ipsam describendam putavimus. Sic enim se habet:

(a) Apud
Novel. Justiniani
140.XII.
Justinianus
edictum
de divor-
tio.

Imp. Cæs. Flavius Justinus Alemannicus, Gothicus, Francicus, Alanicus, Vandalicus, Africanus, Pius, Felix, Gloriosus, Victor, ac Triumphator semper colendus Aug. Juliano Præs. Urbis Cæs. Nuptiis decentius nihil est hominibus, ex quibus filii, ceteraque nationum successiones fundorum quoque & civitatum habitacula, & Reipublicæ eximius status. Propter quod nuptias felices esse eis qui eas incunt, sic optamus, ita ut nunquam eas sinistra omnis opus fieri, neque nuptiis copulatos ab invicem separari, justam non habentes absolutiois nuptiarum occasionem. Sed quoniam difficile est in omnibus hominibus hoc servari (in multitudine enim tanta non aliquas incidere irrationabiles similitudines, unum de impossibilibus existit) oportere putavimus his reperire quamdam medelam; magis vero illic, ubi pusillanimitas in tantum evigilat, ita ut implacabilis horror fiat conjugibus una manentibus. Antiquitus quidem licebat sine periculo tales ab invicem separari secundum communem voluntatem & consensum hoc agentes, sicut plurimæ tunc leges extarent hoc dicentes: ET BONA GRATIA, sic procedentem solutionem nuptiarum patria vocitantes voce. Postea vero divæ memoriæ nostro patri pietate & temperantia omnes ubicumque aliquando imperantes excedenti visum est, qui ad suam utilem & firmam respiciens voluntatem, non autem miserias pusillanimitatis conciens, legem sancire, qua prohibuit consensu conjugia solvi: quod nos quoque volebamus nimis obtinere in hoc ipso.

XIII.

Plurimi autem nos adierunt inter se conjugium horrentes, & abominantes, & prælia discordiasque propter hoc domi contin-

PAGIUS

mensis Novembris anni elapsi Imperium suscepisse, & hallucinatos esse viros doctissimos,

gere accusantes (hoc quod valde doloriferum & triste consistit) dissolvere propter hoc precantes connubia; et si occasione non habuerunt dicere, per quas sine timore lex hoc dabat * facere ipsis. * debeat. Desiderium vero & studium eorum pro hac re in aliquanto distulimus tempore, aliquando quidem monentes, aliquando vero minantes quiescere eos ab irrationabili circa invicem horrore, & ad unanimitatem properare, & melioris fieri voluntatis: agebamus vero plus nihil. Quoniam vero difficile est immutare semel detentos irrationabili passione & horrore: forsitan enim contigit istis & insidias aggredi adinvicem, & venenis aliisque ad mortem agentibus uti; ita ut nec filios eis factos valere ad unam similemque tales voluntatem immiscere. Hæc igitur aliena nostris judicantes temporibus, in præsentem sacram constituimus legem, per quam sancimus licere (ut antiquitus) consensu conjugum solutiones nuptiarum fieri; non ultra vero obtinere constitutas penas constitutione nostri patris adversus eos qui cum consensu conjugii faciunt solutionem. Si enim alterutrorum affectus nuptias solidat, merito contraria voluntas istas cum consensu dissolvit, ad insignificantis rebus quæ nuptias solvunt.

XIV.

Certum autem sit, omnia alia quantumcumque legibus ac potissimum sacris constitutionibus nostri patris dicta sunt de nuptiis, & filiis, occasionibusque ex quibus præcipitur dissolvi nuptias (si & sine ratione non & cum communi consensu, secundum quod & præsens nostra constituit divinitas, hoc agentibus & disponentibus pœnis interpositis) obtinere, & ex præsentem nostra lege per omnia habere virtutem propriam. Quæ ergo nobis visa sunt, & per præsentem manifestata legem, tua gloria per consuetum sibi modum omnibus fieri manifesta præcipiat in hac urbe regia. Data decimo octavo Kal. Octob. Chalcedone, Imp. D. N. Justino PP. Aug. anno primo indictione quintadecima. Hactenus Justiniani sanctio, qua bene instituta primordia sui turpiter scœdavit Imperii.

XV.

Porro horrenda hæc debuere per Episcopos prohiberi ne fierent, & jam facta rescindi, & ab Ecclesia penitus propulsi: sed cujus id erat muneris Joannes Constantinopolitanus Episcopus, quod precario eam sedem quodammodo possideret intrusus Antistes, minime restituisse reperitur. De Joanne autem Romano Pontifice, cum omnia ferme ejus rerum gestarum monumenta perierint, nihil est quod dicere valeamus: quem tamen præ-

qui volunt, eum tantum die XIV. Novemb. hujus anni regnare coepisse.

A num.

CHRISTI
566.JOANNIS PAP.
7.JUSTINI JUN. IMP.
I.

prædecessoribus minime existimamus fuisse degenerem, quorum sæpe sacerdotalis vigor enituit in continendis Orientalibus Imperatoribus in fide Catholica & Ecclesiastica disciplina, in coercendisque illis cum ab ea vel leviter declinarent, prout res gestæ ipsorum superius recensitæ declarant.

XVI.

Sed jam de statu Ecclesiæ Gallicanæ, qualis fuerit, postquam quatuor Reges Francorum post obitum Clotarii anno superiori inter se regnum partiti sunt, videamus. Cum autem (ut superius suo loco vidimus) in Concilio Parisiensi Episcopi statuerent, neminem admittendum ad Episcopatum, quem Regis auctoritas abque canonica electione intruderet; sed quem clerus eligeret, & Episcopi provinciales una cum Metropolitano probarent: Leontius Burdegalenis Episcopus, collecto collegarum Concilio Santonis, inter alia decreta Emerium Episcopum Santonensem a Clotario Rege eo modo in Episcopatum regia auctoritate intrusum, sede privavit; qui tamen a Rege Chariberto vi rursus intruditur. Hæc autem cuncta quomodo se habuerint, accipe a Gregorio res sui temporis scriptis tradente his verbis (a):

Concilium
Santonense.(a) Greg.
Turon. lib.
4, c. 26.XVII.
Chariberto
Rex
tyrannice
agit in
Episc.* Chere-
berto

Apud urbem Santonicam Leontius, congregatis provinciæ suæ Episcopis, Emerium ab Episcopatu depulit, asserens non canonicè fuisse hoc honore donatum. Decretum enim regis Clotarii habuerat, ut absque Metropolitani consilio benediceretur, qui non erat præsens. Quo ejectione, consilium fecere in Heraclium tunc Burdegalenis Ecclesiæ presbyterum: quod Regi Chariberto * subscriptum propriis manibus per nuncupatum presbyterum transmissit. Qui veniens Turonos, rem gestam beato Euphronio pandit, deprecans hoc, ut consensum, decretum videlicet, subscribere dignaretur. Quod vir Dei manifeste respuit. Igitur postquam presbyter Parisiacæ urbis portas ingressus Regis præsentiam adiit, hæc effatus est. Salve Rex gloriose: sedes enim Apostolica eminentiæ tuæ salutem mittit uberrimam. Cui ille: Numquid, ait, Turonicam adisti urbem, ut Papæ illius nobis salutem deserviret. Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS
VIII.
Concilium
Santonense.

A num. XVI. ad XXI. Gregorius Turonensis lib. 4. cap. 26. meminit Synodi Santonensis, in qua Heraclius Presbyter, Episcopus Santonensis creatus est, remoto Emerio, quod Clotario Rege Francorum regnante absque Metropolitani consilio, ordinatus fuisset. Sed cum Concilium hoc statim ab obitu Clotarii Regis celebratum fuerit, revocandum illud ad annum Christi quingentesimum sexagesimum secundum. Synodo præfuit Leontius Episcopus Burdigalenis, Aquitanicæ secundæ Metropolitæ, quem Fortunatus variis in locis a Baronio citatis valde celebrat, præsertim ob multas Ecclesias ab eo erectas. Baronijs observat ex Fortunato lib. 1. Sanctum

ras? Hic accipe, sic dicit a Gregorio Ecclesiam Turonensem sedem Apostolicam, atque Burdegalensem; non quod ab Apostolis fuerint institutæ, cum longe post Apostolorum tempora (ut ipsemet tradit) coeperint habere Episcopum; sed quod eisdem ab Apostolica sede Petri concessa per pallium Apostolica inesset auctoritas. Sed pergit:

Pater (inquit presbyter) Leontius tuus cum comprovincialibus Episcopis salutem tibi mittit, indicans Emerium (sic enim vocitare consuevit Emerium ab infantia sua) rejectum ab Episcopatu, pro eo quod prætermissa canonum sanctione, urbis Santonicæ Episcopatum ambivit. Ideoque consensum ad te direxerunt, ut alius in locum ejus substitueretur: quo fiat, ut dum transgressores canonum regulariter arguantur, regni vestri potentia ævis prolixioribus propagetur. Hoc eo dicente, fremens * Rex, cum a suis conspectibus extrahi iussit, & plaustro spiritus suppleto imponi desuper, & in exilium protrudi præcepit, dicens: Putasne, quod non est desuper quisquam de filiis Clotarii Regis, qui patris facta custodiat, quod hi Episcopum quem voluntas Regis elegit, absque nostro judicio projecerunt? Et statim electis viris religiosi, Episcopum loco restituit, dirigens etiam quosdam de Camerariis suis qui exactis a Leontio mille aureis, reliquos juxta possibilitatem damnet Episcopos: & sic patris est ultus injuriam. Hæc quidem tyrannice Rex. Quomodo autem idem Rex impie agens, invadens res Ecclesiarum, divina ultione percussus interiit, suo loco dicemus. Permanisse quidem Emerium in Santonensi Episcopatu, eundemque reconciliatum fuisse Leontio, ex his quæ scribit Venantius Fortunatus (b) in carmine de basilica S. Bibiani intelligi potest: nam ejus precibus idem Leontius basilicam S. Bibiani Santonensis coeptam ab Eusebio perfecit, ut ipse Fortunatus docet his verbis:

XVIII.
Leontius
molebatur
a Chariberto
Rege.* fren-
dens(b) Fortun.
carm. lib.
1.

Digna sacerdotis Bibiani templa coruscant:
Quod si justa petis, dat pia vota fides:

I i 2 Que

Leontium ante Episcopatum conjugatum fuisse, uxoremque habuisse Placidinam, feminam clarissimam ac piissimam: huic vero sororem fuisse virtutis æmulam nomine Alchimam, quæ & ipsa juncta conjugio, Apollonari viro suo, ut Episcopus crearetur indulset, quam in rem citat Gregorium Turonensem de Gloria Martyrum cap. 65. Verum ipsemet Gregorius lib. 3. Hist. cap. 2. scribit: Alchimæ & Placidinæ, uxor, sororque Apollonaris ad Sanctum Quintianum venientes, &c. Tum cap. 12. loquens de bello Arvernico anno DXXV. gesto, ait: Theodoricus cum exercitu in Arvernos veniens, totam Regionem devastat ac proterit. Interea Arcadius Bi-

CHRISTI
566.JOANNIS PAP.
7.JUSTINI JUN. IMP.
I.

*Quæ Præsul fundavit ovans Eusebius olim;
Ne tamen expleres, raptus ab Orbe fuit.
Cui mox Emerius successit in arce sacerdos:
Sed ceptum ut strueret, ferre recusat onus;
Quod precibus commisit opus tibi, Papa Leonti,
Cujus ad hoc votum jugiter instat amor, &c.*

At non S. Bibiani tantum inchoatam Leontius perfecit ecclesiam, sed etiam collapsam restituit S. Eutropii primi ejus sedis Episcopi, ut aliud ejusdem Fortunati subsequens indicat epigramma: quibus declaratur erga Santonenses fuisse Leontium propensorem. Sed accidit (iisdem puto temporibus, cum Regis violentia opprimeretur) ut falso allato nuncio ipsum jam esse defunctum, non defuerit qui in Burdegalensi Ecclesia creari conaretur Episcopus; cum ex improviso ipse adveniens, summo civium exceptus est gaudio: quando & ejusdem Leontii studiosissimus Venantius Fortunatus jucundissimum illum cecinit hymnum, cujus hæc sunt exordia:

*Agnoscat omne seculum
Pontificem Leontium,
Burdegalense præmium,
Dono superno redditum.
Bilinguis ore callido
Crimen fovebat invidum,
Ferens acerbum nuncium
Hunc jam sepulcro conditum.*

Et post multa

*Non longiore tempore
Versantur in hoc murmure:
Dum cogitant succedere,
Redit sacerdos qui fuit, &c.*

XIX. Quod igitur ad Leontium spectat, decimustertius hic Burdegalensis Ecclesiæ Episcopus numeratur ab eodem Fortunato his versibus (a):

(a) Fortun.
in lau.
Leontii
cap. li. 1.

Tertius a decimo huic urbi Antistes haberi,

PAGIUS

uricas Urbem petiit. Placidina vero mater ejus, & Alchima soror patris ejus, comprehensa apud Cadurcum Urbem, rebus ablatis exilio condemnata sunt. Quare, ut observat Coitius anno DLXVII. num. XXX. dua distingui debent Placidina, quarum altera alterius avia fuit, Senior conjux extitit Apollinaris qui postea Episcopus fuit, & mater Arcadii, unius ex Primoribus Arvenæ; junior Arcadii filia extitit, & uxor Leontii, postea Episcopi Burdigalensis. Baronius num. XX. existimat, Leontium Episcopum, de quo loquitur Sidonius lib. 6. Epist.

Sed primis meritis enumerandus eris.

Qui nobilissimo ortus genere, divitiisque pollens, & egregiis animi virtutibus exornatus, conjugatus licet, invitatus ad ejus Ecclesiæ Episcopatum assumptus est. Fuit nomen conjugis Placidina ex Imperatorio stemmate procreata; de qua idem auctor:

Cogor amore etiam Placidinæ pauca referre,

Quæ tibi tunc conjux, est modo Chara soror.

Lumen ab Archadio veniens genitore refulget,

Qua manet Augustum germen, Avite, tuum:

Imperii fastus toto qui rexit in Orbe,
Cujus adhuc pollens jura Senatus habet.*

Humani generis si culmina prima requiras,

Semine Cæsareo nil superesse potest.

Sed genus ipsa suum sensu & moderamine vicit,

Cujus ab eloquio dulcia mella fluunt.

Chara, serena, decens, sollers pia, mitis, opima,

Quæ bona cuncta gerit, quicquid honore placet:

Moribus, ingenio, meritorum luce coruscans

Ornavit sexum mens pretiosa suum.

Ita quidem optimis composita moribus, etiam divisa corpore a sancto viro, inhaesit tamen ipsi in bonis operibus comes individua, ut inter alia illis quoque docet versibus Fortunatus, ubi agit de ecclesia S. Bibiani:

*Sacra sepulcra tegunt Bibiani argentea lecta,
Unanimis tecum quæ Placidina dedit.*

Et cum idem agit de basilica S. Martini ab eodem Leontio erecta, ab ipsa vero Placidina ornata, hos in fine habet versus:

*Quæ Placidina sacris ornavit culmina velis:
Atque simul certant: hic facit, illa colit.*

3. & lib. 7. Epist. 6. esse Leontium Seniore Episcopum Burdigalensem. Verum Sidonius loquitur de Leontio Episcopo Arelatensi, ut suo loco explicavimus. Porro Charibertus Rex, in cujus Regno Concilium illud celebratum, Clotarii patris injuriam vindicaturus, Emerium in Sedem suam restituit, hincque postea cum Leontio Metropolita suo reconciliatus est, ut ex Fortunato probat Baronius num. XVIII. Colitur Sanctus Leontius a Burdigalensibus die XVII. Kalend. Decemb.

De Placidina clarissima femina.

* falces

CHRISTI
566.JOANNIS PAP.
7.JUSTINI JUN. IMP.
I.

Sed & de aliis Deo donis ab ipsis oblati ejusmodi extat ejusdem auctoris epigramma:

Summus in arce Dei pia dona Leontius offert,

Votis juncta sacris & Placidina simul.

Felices quorum labor est altaribus aptus,

Tempore qui parvo non peritura ferunt.

De Alchima clarissima femina.

(a) Greg. de Glor. mart. 6. 63.

Extitit vero & Placidinæ virtutis æmula soror ipsius nomine Alchima: quæ & ipsa juncta conjugio, Apollinari viro suo, ut Episcopus crearetur, indulgit, pariterque ad construenda sanctis martyribus templa se contulit, ut ex Gregorio (a) habes, ubi agit de martyre Antoliano. Tanta hæc antiquæ Gallicanæ nobilitatis germina haud fuerunt prætereunda silentio, quæ egregiarum additamento virtutum reddita sunt contemptu sæculi clariora. Sed ut ad Leontium redeamus, cujus præclaras res gestas non nisi per fragmenta scriptorum colligere licuisse dolemus, sive eas a Gregorio sive a Fortunato relatas: scias & in Actis (b) quoque S. Maclovii Episcopi in Britannia de hoc eodem Leontio mentionem esse frequentem: ex quo etiam tempus, quo idem Maclovius vixit; poteris facile intelligere; qui fuit vir sane a Deo plurimis magnisque miraculis illustratus.